ficatē in poris neruotū sensibilū it̄clusa via
auditus impedit vt patet in illis quib̄ vi
detur q̄ audiaut fistulas cornua aut campa
nas ex quib̄ omnib̄ virtus auditua ledit̄
vel auferē sicut i tract̄u itatu aurū post dice?

Capitulum decimum nonum de olfactu

Olfactus siue odoratus ē sensus p̄prie
odorū p̄ceptiuus ad quē p̄ficiendū exi
gitur sp̄s animal t̄q̄ causa effūs
necessariū autē ē organū ex p̄dēs sc̄; nariū
p̄fecta dispō. s̄ in quib̄ sūt carūale ad mo
dū mamillaz̄ de p̄dentes q̄ sūt p̄prie organa
odoratus et recipiūt sp̄m animalē p̄ q̄dam
neruos a cerebro descendētes. Nares em̄ nō
sunt p̄prie instrumenta olfactus q̄ sūt cartilla
ginose et ideo sunt insensibiles qd̄ patet q̄a
in eis abs̄cis non priuatur animal odoratu
Similit̄ nos p̄ fetida loca transeūtes si fla
tū cōp̄ssimus subintrāt nares aerem fetidū
non sentimus et hoc est quia ille carūale
opilate quasi qd̄am motu v̄lūario sunt ob
struete. Sunt etiā hec carūale caue q̄ spon
giose. ideo caue vt in sua caua porositatē
fūmū a re odorabili recipiant resolutū. ideo
etiā sunt spongiose vt in eis vigeat v̄tus
attractiua q̄ iō ex̄t̄re n̄c̄aria ē aeris coope
ratio vt sc̄licet aere h̄m̄ fumo h̄atē a re odo
randa resolutū immutetur in ipsi carūalibus
incorpōretur. v̄nde sicut habet fieri odoratus
spiritus animal p̄ quosdā neruos q̄ diamē
odorabiles ad p̄dēs carūales a cerebro tñ
mittunt̄. fūmus aut̄ corp̄is odorifeli resolut̄
aeri admisce? quē cerebri v̄ntriali p̄ illas
duas carūales sibi attachūt q̄ i suā h̄litudi
nem mutant et d̄uertuntur. q̄ sic p̄ illam in
mutacōe; in sp̄iali factam odoris distractio p̄
creatur. odoratus autē spectat ad fumosam
naturā seu materiā quomā hab̄; p̄ eam fieri
odor enim nichil aliud est q̄ aerea siue fu
mosa substancia a corpore resoluta. hunc ae
rem fūnosū seu vaporem sibi necessariū et
amicabilem attachit cerebri sicut cor anhe
litem et huius aeris attractu cerebri temp
atur et cōfortatur sicut calor cordis a tractio
ne anhelitus mitigatur. Vapor enim si fuerit
maliciosus fetidus et corūptus spiritū ani
malem corūmpit et sepius pestiferos mor
bos generat et inducit. v̄nde olfactus in suo
effectu sepius impeditur. quādoq̄ propter
malam cerebri complexionem. quādoq̄
propter humorum crudorum vel corūptoz̄
in neruis odorabilibus nimiam repletionē
vt p̄t; in patientib̄ fluxū nariū seu atarū
q̄; p̄t̄ p̄uam instrumentū olfactū dispōicōm
q̄ sc̄; nimis dilatantur vel nimis ost̄ngunt̄

Capitulum superius de aere super crescentia
 opilacoē vt p; i polipō q; p; p; ap; stema
 cis siue aiuisūq; humoris corrupti infectio
 nē. Sicq; p; p; aliauis humoris calidi et sicci
 coruōne vt p; in cancrois et huōi. Sic
 sensus p; p; sui subtilitate q; bene dispo
 virtutē animalē d; forat et a fumo sitate sup
 flua euacuat et eōuerso q; corruptus ē aliq;
 casu vel infectus vtus aialis ledit et in suis
 actionibus impedit. Dicit etiā Ar. li. xij. q;
 sensus olfactus non ē nisi per actionē aeris
 in animali habente nasū qui est membrū in
 medio alioz sensuū positi in anteriori parte
 capitis p; iuuamentū ābelitus. Omne ani
 mal habens pulmonē h; nasū vel aliud loco
 nasi p; p; anhelitus iuuamentū. vñ patet
 q; coganū olfactus non solū ē in aialibus ad
 decendā et decore vt etiā ad p; sciendū vtutē
 spūs aialis et ad tribuendū virtutē vitali in
 corde adiutoriū et vigore. Nec vtus sc; odo
 ratiā viget in quadrupedibus. Vnde et solo odo
 re discernūt inter herbas salubres et veneno
 sas et precipue in simijs que eque vel magis
 discernūt inter cibos et cibos per olfactū q; p;
 gustū. Dem in canib; viget maxime illa vir
 tus q; solius odoris ductu ad sciendū aia
 liū vestigia viuacitate olfactus infallibiliter
 deprehendūt. viget etiā in volatilib; p; cipue
 in vulturibus quia fm amb. in exameron et
 ysi. li. xij. ca. vi. ita sūt viuacis olfactus q;
 vltia maria cadaueia sciūt. In hjs ergo et
 in alijs opacois natūe obiectis admira
 est diuina sapiencia q; p; ista et talia d; similia
 dat nob; quodānō intelligere qualitē p; ista
 sensata materialia ad intellectū eoz que sūt
 supra sensū. sūt paulatī cordis mteriōra ad
 intelligenciā spūaliū pmouēda et p; h; sim
 plex ē in h; opusculo mea intēcio et finis me
 Capitulum vice simū de gustu.

Gustus est p; p; sensus saporū p; ceptiu?
 Ad quē gustū sensibilitē p; sciendū
 necessaria sūt illa causalia effectiua
 materialia et informatia que et in alijs sensu
 bus iam sūt dicta. Nā vtus aialis ē causa
 efficiens causa material et instrumentalis in
 lingua p; a cū suis arterijs. spm aialem ad
 p; fectiōne virtutis gustabilē p; sciens. Que q;
 de lingua scdm sue substācie oploez ē caua
 porosa humida et insipida. Concaua quidē ē
 vt sui cauitate humores fitatē vt gustabilis
 resoluta in se suscipiat. porosa: vt qd esset
 grossū vel subtile de re gustanda. ad neruos
 lingue libere subintraret et vt vtus attractiā
 ad paciendū ea plus vigeret. humida quidē
 sūt. vt coopare ad acceptoz dissoluōnem

vt si aliq; sicca et buta foris tā lingue vel pala
 ta applicatē humiditate lique ad digestiōez
 siue qlemāq; resoluōez facilius aptaten tur
 Etat etiā et insipida. vt est aiuislibet rei et sa
 poris facilius receptia sicut aqua. que si det
 minatū saporē haberet. alterius q; litatē p; p;
 re non valeret fit aut gustus hoc mō. Duo
 nerui in medio lingue infigunt qui postmodū
 in multos ramos in extremitatibus laterali
 lingue dispersiunt et per eos spūs animal in
 linguā deferret. Cū ergo res gustāda subintrat
 linguā vel porā neruoz. spūs animalis exis
 ibi immutatē scdm eius p; p; tates quas postea
 iudicio aie representat. gustus ergo tanto ol
 factu grossior est q; to fumus aqua subtilior
 inuenit. q; a odoratus natura ē sumosa. gust?
 aut sensibilitas humectacio ē aquosa vt dic
 ostē. Sic sensus aiali p; utilitē ē ad indiui
 diū d; seruacōez. Gustu ei corrupto vel ablato
 vis nutritiua deficit et sic substancia aialis
 paulatī pit. gustus aut corruptif q; sua in
 strumēta ledunt. vel q; corrupti humores in
 ipsis d; nant et hoc fit q; non sapōnda sen
 tit. vel quando sapōnda sub p; a qualitate
 non apphendit et hoc accidit q; singularis
 humore in lingue substācia d; nant. vbi graua
 Si d; nant coleta tuba omnia sentit amara et
 si salū fleuma sentit salta et sic de alijs vt
 p; in febricitantibus in quibus dominū corrup
 ti humoris gustū inficit et corrupit. Immutatē
 etiā q; ledi per maliciā rei que gustat vt p;
 in aloē et i alijs nimis amaris quoz hōerōe
 gustus asperat. delectat aut gustus in dulci
 bus p; p; illā q; habet cū dulcedine assimila
 cione. quia dulcedo que fundat sup calidū et
 humidū. q; simit ē omnibus mēbris q; dulcibus
 maxime nutriunt. dulcia ei multi sūt nutri
 menti et de facili mēbris assimilant sicut di
 cit ysaach in diet.

Capitulum vice simū primū de tactu.
Tactus est sensus specierū tangibiliū
 p; ceptiu? Nā virtute tactus anima
 apphendit calidū et humidū frigidū
 et siccū. molle et durū. lene et asperū. vel scdm
 Auic. tactus ē vis ordinata in neruis totius
 corpis ad apphendēdū qd tangit. Sic aut sen
 sus licet sit in omnibus p; tibus. p; cipaliter tū
 viget in volis manū et in plātis q; natura
 temperata ista op; sūt racione vt sc; calida et
 frigida facili p; sentiet. sūt aut hee p; tes ca
 ue vt tangenda melius p; cipiant. et tenenda
 melius et forcius teneant. Neruose vt ibi vi
 geat sensibilitas q; omne neruosiū sensibile
 est. Temperate vt a q; libet re tēpata facilius
 gmutet. Obiectū itaq; siue sensatū tact? dici